Приказ Министерства культуры РФ "О МЕРАХ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО СОХРАНЕНИЮ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ"

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 16 марта 2009 г. N 113

О МЕРАХ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ

РАБОТ ПО СОХРАНЕНИЮ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

В целях совершенствования организации и проведения работ по сохранению объектов
культурного наследия, обеспечения своевременного и эффективного использования
выделяемых на указанные работы средств федерального бюджета, а также
недопущения впредь нарушений, подобных зафиксированным в акте Счетной палаты
Российской Федерации от 29 декабря 2008 г., приказываю:

1. Считать недопустимым при организации, подготовке и проведении работ по
сохранению объектов культурного наследия нарушение норм статьи 45 Федерального
закона от 25 июня 2002 г. N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации".

В случае выявления таких нарушений незамедлительно информировать
Росохранкультуру, соответствующий орган исполнительной власти субъекта Российской
Федерации, уполномоченный в области охраны объектов культурного наследия для
своевременного принятия мер, предусмотренных действующим законодательством.

2. Не осуществлять размещение государственного заказа на проведение работ по
сохранению объектов культурного наследия, в отношении которых отсутствует

 1 / 3

Приказ Министерства культуры РФ "О МЕРАХ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО СОХРАНЕНИЮ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ"

проектная документация на производство указанных работ, согласованная в
установленном порядке с соответствующим органом охраны объектов культурного
наследия.

3. Исключить случаи согласования проектной документации на проведение работ по
сохранению объектов культурного наследия, а также осуществление иных полномочий
органов охраны объектов культурного наследия неуполномоченными организациями, в
том числе федеральными государственными учреждениями и предприятиями,
находящимися в ведении Минкультуры России.

4. Выполнение работ по сохранению объектов культурного наследия должно
осуществляться организациями, имеющими лицензии на выполнение соответствующих
видов деятельности.

5. При размещении государственного заказа на проведение работ по сохранению
объектов культурного наследия предусматривать обязательное обеспечение авторского
надзора подрядными организациями и исполнителями работ.

6. В случае выявления при проведении работ по сохранению объекта культурного
наследия необходимости проведения дополнительных работ осуществлять их
проведение и финансирование только после внесения в проектную документацию
соответствующих изменений и их согласования в установленном порядке с органом
охраны объектов культурного наследия, ранее согласовавшим изменяемую проектную
документацию.

7. Настоящий Приказ довести до подведомственных федеральных государственных
учреждений и предприятий, а также органов исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, уполномоченных в области управления культурой и охраны
объектов культурного наследия.

8. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

 2 / 3

Приказ Министерства культуры РФ "О МЕРАХ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО СОХРАНЕНИЮ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ"

Министр

А.А.АВДЕЕВ

 3 / 3